
Odpověď nedělního žalmu: 
 

Pane, ukaž nám své milosrdenství! 
_______________________________________________________________ 

 

 

Kapka rosy z Božího slova: Apoštol Pavel připomíná Efesanům 
i nám velikou radost, kterou si můžeme být jisti: díky Kristu 
jsme Božími dětmi. Naším velkým úkolem je šířit Boží chvá-
lu všude kolem sebe.  

                  2. čtení z neděle Ef 1,3-14_______________________________________________________________ 

 

                                                          

                                  
 

     
 

 
 
 
 

 
 

 
                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 

 ročník IV.            číslo 28.            13. červenec 2024  

 

 
 

 

   

 
   
  

 

 

  

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

   

 

 

 

vědecké, jež se stávají jasnějšími zne-
náhla, nýbrž máme tu co činit s bytostným 
obsahem lidského nitra. Nerozřešíme-li 
pro nás tak důležitou otázku našeho ur-
čení v sobě, vlastní silou vůle a z nejvlast-
nějšího vhledu, musí ta otázka zůstat na-
vždy nerozřešena. Co nám pomůže, na-
jdou-li naši pravnuci uspokojující odpověď 
na ni, když náš život žádá rozhodnou odpo-
věď ihned? Kdyby budoucí pokolení měla 
být schopna rozřešit nejpodstatnější otáz-
ky života, musili bychom být schopni je 
rozřešit i my; nejsme-li však my, nebude 
ani v budoucnosti nikdo. Řešení takových 
otázek nemůže vůbec záviset na určitém 
prostoru nebo na určitém čase.) 

Právě víra v nekonečnou moc rozumu 
může vést k největším pošetilostem. Kdyby 
náš rozum byl schopen zjevit nám poslední 
tajemství, nemohli bychom se vůbec ptát, 
co je život. 

Tajemství života (rok 1939)
 

SV. BONAVENTURA:  
PUTOVÁNÍ MYSLI DO BOHA 

Jan Fidanza se na-
rodil kolem roku 1217
v Bagnoregiu ve střed-
ní Itálii. Když byl jako
dítě těžce nemocný, 
přinesla ho matka 
k Františkovi z Assisi,
aby mu požehnal. Po 
synově uzdravení s ním
přišla podruhé a Fran-
tiškovi poděkovala. 
Podle tradice měl tehdy
Jan zvolat: „Buona ven-
tura“ (Jaká to šťastná 
událost). Od té doby 
se chlapci už jinak 
neřeklo. 

Bonaventura vystudoval filozofii a teolo-
gii na univerzitě v Paříži a sám na ní také 
vyučoval. V roce 1243 vstoupil do františ-
kánského řádu a v roce 1257 se stal sed-
mým nástupcem sv. Františka v úřadě ge-
nerálního ministra. V této funkci celý řád 
přeorganizoval a bývá proto označován za 
„druhého zakladatele františkánského 
řádu“. Na sklonku života v roce 1273 byl 
jmenován biskupem a kardinálem v Al-
banu. Papež Řehoř X. ho pověřil přípravou 
a vedením Druhého lyonského koncilu. 
Ještě během zasedání v Lyonu Bonaven-
tura 15.7.1274 zemřel. V roce 1482 byl pro-
hlášen za svatého a v roce 1588 mu byl 
udělen titul Učitel církve (Doctor ecclesiae).

Bonaventura je autorem zhruba 45 spisů, 
vesměs teologicky zaměřených. Vedle sv. 
Tomáše Akvinského je považován za nej-
důležitějšího teologa středověku. Nej-
známnější knihou sv. Bonaventury je „Inti-
nerarium mentis in Deum“ (Putování mysli 
do Boha). Z pověření generální kapituly se-

 

psal po roce 1260 oficiální životopis Fran-
tiška z Assisi „Legendu maior“ (Legendu 
větší) a její zkrácenou verzi „Legendu mi-
nor“ (Legendu menší). Všechny předcháze-
jící životopisy byly z rozhodnutí generální 
kapituly v Paříži roku 1266 zničeny, čímž 
byla část Františkova duchovního odkazu 
ztracena. 
 

„Intinerarium mentis in Deum“ (Putování 
mysli do Boha) 

Kniha je rozdělena do sedmi kapitol, z nichž
prvních šest představuje příčky žebříku 
nebo stupně schodiště, jež přivádějí k pří-
mému nazírání Boha a k sjednocení s ním.

1. Uvědomění si nadpřirozené Boží moci 
v nazírání hmotných, časných a vnějších 
věcí. Vnější stopy Boží. První stupeň očisty. 

2. Ve všem vnímaném prostřednictvím 
smyslů je Bůh (věci jako ozvěny Boha). 
Vnější stopy Boží. Druhý stupeň očisty. 

3. Uvědomění Boha ve všech schopnos-
tech lidské mysli (paměť, rozum, slovo). 
Vnitřní obraz Boží. Třetí stupeň očisty. 

4. Přímé nazírání Boha v nitru duše v Je-
žíši Kristu skrze víru, naději a lásku. Pro-
buzení vnitřních smyslů. Vzor nazírání to-
hoto stupně je v Písni písní. První stupeň 
osvícení (symbol Jitřenky). 

5. Nazírání Boha – absolutní Jednoty Bytí 
(Já jsem). Druhý stupeň osvícení (symbol Luny).

6. Nazírání v Bohu, pochopení Trojjedi-
nosti Boží, dokonání Cesty člověka (šestý 
den stvoření). Třetí stupeň osvícení (sym-
bol Slunce). 

7. Sjednocení s Kristem, ukřižování (mys-
tická smrt), naprostá prázdnota vědomí, 
výstup k Otci. Stupeň dokonalosti.  

magazin.gnosis.cz/sv-bonaventura-puto-
vani-mysli-do-boha/

Biblická hádanka 

Jméno neznámého krále, jemuž v Přísloví 
moudrá matka dává naučení? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Za 40 dnů – Jon 3,4 

 

Ohlášky 
\ Upřímné Pán Bůh zaplať Vojtěchu Kuchařovi 
a jeho celému týmu za organizaci a uspořádání 
farního tábora, který proběhl v Kamence u Oder.                                        

P. František

\ Modlitby otců budou ve čtvrtek 18. 7. 2024 
v 19:30 hod. na faře v Hranicích. 
\ Farnost Hranice zve všechny na letní 
stezku s úkoly. Trasa vede tentokrát z Černo-
tínského vlakového nádraží na hřiště do Ústí. 
Jedná se o zpevněnou cyklostezku, trasu je 
možné projet i na kole, odrážedle či bruslích, dá 
se projít i s kočárkem. Vycházka je vhodná pro 
všechny věkové kategorie a je připravená od 
4. 7. do 2. 8. 2024. Těšíme se na vás! 
\ V týdnu začaly práce na statickém zajištění 
Kostelíčka. Práce potrvají cca 1 měsíc. Víc in-
formací lze získat u technického administrá-
tora děkanátu. Nechť Bůh i Panna Maria žehná 
tomuto dílu. 
 

Dominik Pecka 
SMYSL ŽIVOTA 

(část 1.) 

 

Život je pln rozporů: nečekejte, že jej vy-
jádřím jasnou rovnicí. 
Na život nejsou rovnice. 

Někdo ujde za hodinu 4,5 km. Z Českých 
Budějovic do Vyššího Brodu je 64 km. 
Otázka: jak dlouho tam půjde ten člověk, 
vydrží-li denně pochodovat 7 hodin? 

To se dá velmi snadno vypočítat, není-liž 
pravda? 

Ale ten, kdo to vypočítává, neptá se, jde-li 
ten turista sám či s někým jiným. Ve dvou 
se to zcela jinak jde — s písní na rtech. Po-
čtář se neptá, nepotká-li ten člověk jiného 
turistu, který mu poradí, aby se zastavil ve 
Zlaté Koruně a prohlédl si kostel a křížo-
vou chodbu, kde straší stín císaře Josefa II., 
a spatřil lípy, na které husité věšeli mnichy 
cisterciáky. Počtář nepočítá s tím, že před 
Českým Krumlovem chytí toho člověka 
déšť a že se bude musit tři hodiny skrývat 
v seníku. Také nepočítá s tím, že se mu 
v Rožmberku utrhne podešev a že mu bude 
špatně z černé kávy, kterou vypije v jedné 
hospodě. A dokonce už nepočítá s tím, že 
ten člověk za Rožmberkem poprosí šoféra 
vyšebrodského pivovaru, aby ho kousek 
cesty svezl — takže se dostane do Vyššího 
Brodu mnohem dříve, než bychom čekali, 
i kdybychom sčítali všechna jeho zpož-
dění.  

Takový je život — nevypočitatelný.  
Chceme jistotu a sklízíme nejistotu. A ne-

jistota je nejhorší ze všech muk. Člověk ne-
vydrží kolísat mezi ano a ne. 

Mnozí vyzkoušeli napřed ne, aby hlasem 
přerývaným, kajícnými slzami mohli říci 
ano. 

Jejich příklad se obyčejně vykládá jako 
únava. Jejich povstání jako pokrytectví. Je-
jich dokonalost jako ctnost z nouze. 

V tom výkladu je neuctivost, ovšem: ale 
také pocit, že toho, co druhý člověk mi 
může dát, je velmi málo. Mnoho lidí čte 
všelijaké filozofy života. Je to slastné vě-
domí, že někdo myslí za nás. Avšak neměli 
bychom zapomínat: myšlenky hlavy nej-
sou myšlenky života. (Myšlenkové sou-
stavy prohlašují zpravidla, že jejich úče-
lem není řešit podstatné otázky, anebo 
prohlašují, že budoucnost již přinese roz-
řešení. Tato obecně rozšířená náchylnost 
ponechávat řešení nejdůležitějších otázek 
pozdějším pokolením, pochází vlastně z le-
nosti. A právě nejsmělejší myslitelé bývají, 
aniž si toho jsou vědomi, po jisté stránce 
mysliteli nejlínějšími, poněvadž se nesnaží 
vyrovnat s určitou skutečností, nýbrž be-
rou útočiště k utopiím. To, co by mohla 
rozřešit budoucnost, to bychom měli vlas-
tně rozřešiti i my: vždyť tu nejde o otázky 
 

 

sv. Bonaventura 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 14. VII. do 21. VII. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

14. VII. 

Ústí 7:00 
P. Ján 

Za † bratry Pitronovy a celou živou a † rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Ján 

Za † rodiče Naiserovy a Jakubkovy. 

10:00 
P. Ján 

Za živé a † farníky. 

18:30 
P. František Za † Pavla Staňka a živou rodinu. 

Potštát 8:00 
P. František Za živou a † rodinu Jahnovu a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za † Boženu Janíčkovou, rodiče, bratra, sestru a 
za Valentina Janíčka, manželku, rodiče a 
sourozence z obou stran. 

Pondělí  
15. VII.  

sv. Bonaventura, památka 

Hranice  8:00 
P. Ján 

Za † prarodiče z obou stran, † strýce, tetu a DVO 
a živou rodinu. 

Úterý  
16. VII. 

Panna Maria Karmelská  

Hranice 
7:00 

P. František 
Dantis. 

Středa  
17. VII. 

sv. Česlav a Hyacint 

Hranice 17:30 
P. František 

Na poděkování Pánu Bohu za 75 let života 
s prosbou o další Boží ochranu a za DVO 

Čtvrtek  
18 VII. 

sv. Emilián  

Hranice 
17:30 

P. Ján 

Za P. Petra Glase. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Pátek  
19. VII. 

sv. Makrina 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za živou a † rodinu Tvrdoňovu, sourozence a 
jejich rodiny a DVO. 

Sobota  
20. VII. 
sv. Eliáš 

Hranice 8:00 
P. Ján 

Za spásu nesmrtelní duše manžela, bratra, 
Zdenky a Jarušky a DVO. 

21. VII. 

Ústí 7:00 
P. Ján 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Ján 

Za † bratra Františka Žáka a za dar svátosti 
křtu pro vnoučata. 

10:00 
P. Ján 

Za živou a † rodinu Hošovu, Boulovu, Asusovu a 
DVO. 

18:30 
P. František Za dvoje rodiče a stařečky a živou rodinu a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. František Za živé i † kněze, kteří působili v naší farnosti. 

Boškov 11:00 
P. František Za živé a † farníky a občany Boškova. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Ján Čukáš, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


